99 « …quos denarios ipse Philipus Cornario quondam filius meus defunctus dare tene-
batur tibi Marco Cornario per quandam seu occasione cuiusdam manifestacionis cartam 
completam et roboratam manu M[arci] de Odoricho ecclesie Sancti leonardi presbiteri et 
notarii, anno ab incarnacione domini nostri Yesu Christi millesimo trecentesimo quadra-
gesimo secundo, mensis marcii die decimo octavo intrante, indicione decima, Rivoalti… » 
(Doc. n. 8, A).

100 « …Quos quidem denarios tu Marcus Cornario predictus confiteris et dicis fuise et esse 
ac expectare predicte commissarie suprascripti quondam Raynerii Cornario » (ibidem).
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régler la somme par l’exécution de Filippo dans les deux ans à comp-
ter d’août suivant.101 En cas de carence au terme de cette période, le 
promettant s’engageait, cette fois personnellement, à tout régler dans 
les quinze jours.102 Faute de quoi, il devait alors transférer le montant 
dû à l’exécution bénéficiaire en titres d’emprunts publics, au cours alors 
en vigueur.103 Comme si cette cascade d’une promesse de porte-fort sui-
vie d’engagements personnels subsidiaires n’était pas assez complexe, 
une réserve envisageait la rétrocession de ces titres si dans les six mois 
du transfert précédent le promettant apportait des espèces équivalentes 
à l’exécution récipiendaire, à laquelle les intérêts courus resteraient tou-
tefois acquis en ce cas.104 les deux premières dispositions ci-dessus 
n’ayant été suivies d’aucun effet et leur auteur décédant entretemps, 
l’exécution de Ranieri avait alors fait condamner celle du premier 
par les juges des procurateurs le 12 octobre 1349, donc peu après 

101 « Promitens promito ego Iohannes Cornario de confinio Sancti Felicis cum meis he-
redibus vobis Marco Cornario de confinio Sanctorum Apostolorum dilecto filio meo et 
Agnesine uxori domini Andrioli Iustiniano de confinio Sancti Symeonis Prophete nepti 
mee peramabili, nunc ambobus commissariis Raynerii Cornario olim de confinio San-
ctorum Apostolorum viri quondam tui Agnesine, et vestris successoribus ac ecciam et 
vestris commissis quod procurabo et solicitabo, et sic et taliter faciam cum comissariis et 
commissaria Philipi Cornario olim filii mei de confinio Sancti Hermacore, quod habebitis 
per vos vel vestros missos seu missum aut commissum et recipietis a dictis commissariis 
et commissaria ipsius quondam Philipi Cornario libras centum viginti octo denariorum 
Venetorum grossorum nomine capitalis et prodis seu pene… Et hoc faciam usque ad duos 
annos proxime subsequentes, incipiente termino a die prima mensis augusti proxime nunc 
venturi » (ibidem).

102 « …Et si infra dictum tempus duorum annorum suprascriptorum non solicitavero et 
fecero sic et taliter procuravero, ut predicitur, quod vestros dictos seu suprascripte com-
missarie Raynerii denarios habeatis cum integritate, tunc obligo me et bona mea ac meos 
heredes ad dictorum denariorum plenam et integram satisfacionem vobis fiendam, tran-
csacto dicto termino duorum annorum, infra dies quindecim proxime tunc subsequentes 
postquam me predictum Iohannem Cornario vel meum missum seu meos commissos per 
vos vel vestrum missum requisieritis seu a me petieritis vel peti facietis suprascriptorum 
denariorum solutionem nomine dicte commissarie… » (ibidem).

103 « …quod si forte infra dictum terminum quindecim dierum vobis non solvero et dede-
ro omnes suprascriptos denarios vel dari fecero totaliter, tunc debeo et teneor vobis tran-
slactare et designare nomine dicte commissarie et scribi facere tot de meis imprestitis vel 
de allienis pro illo precio quo tunc temporis valebunt quot denarii sunt suprascripte libre 
centum viginti octo grossorum vel quot vobis tunc deficerent ad integram satisfacionem 
predictarum librarum centum viginti octo grossorum… » (ibidem).

104 « Hac tamen conditione intelecta quod si infra sex menses tunc sequentes postquam 
scribi fecerim vobis dicta imprestita vobis restituerem et designarem tot denarios quo<t> 
valebant imprestita ipsa quando vobis ea translactavi et scribi feci seu consignavi, quod tunc 
vos teneamini ipsa vel tot imprestita michi reddere et restituere quot vel que vobis scribi 
fecisem, vobis remanente prode quod exinde habueritis de predictis imprestitis » (ibidem).
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l’échéance du terme biennal, au transfert de titres ainsi prévu.105 En 
foi de quoi, ceux-ci furent virés peu après.106 En outre, à peine trois 
jours plus tard, l’exécution de Giovanni en vendra d’autres, pour un 
montant légèrement supérieur, à celle de Ranieri, et recouvrera donc 
l’équivalent de ce transfert.107 Bref, ces deux cas atteignent quelque 

105 le Document n. 8 transcrit intégralement le projet de quittance (B), puis l’intrument 
public (C) de celle-ci, établis au nom de Marco Corner et de sa fille Agnesina Giustinian, 
précédemment veuve de Ranieri Corner, ses exécuteurs testamentaires, à l’administra-
tion successorale de leur père et grand-père Giovanni Corner. les dates et dispositif  de 
la sentence y sont ainsi donnés : « …per quandam sententie cartam manu iudicum pro-
curatorum comitum, factam anno ab incarnacione domini nostri Yesu Christi millesimo 
trecentesimo quadragesimo nono, mensis octubris die duodecimo intrante, indicione ter-
cia, Rivoalti … quod suprascripti domini procuratores Sancti Marci nunc soli comissarii 
suprascripti domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis debeant et teneantur transactare 
et consignare ac scribi facere suprascripte comissarie Raynerii Cornario tot imprestita que 
ascendant ad sumam librarum centum viginti octo grossorum pro illo precio quo valent 
ad presens, prout suprascriptus dominus Iohannes Cornario eorum comissus pro supras-
cripto domino Philipo Cornario eius filio sive pro sua comissaria transactare, consignare ac 
scribi facere promissit, <h>ac quidem conditione intellecta quod si infra sex menses tunc 
sequentes post dictam transactacionem et consignacionem ipsi comissarii dicti domini 
Iohannis Cornario darent et restituerent suprascriptis comissariis dicti domini Raynerii 
Cornario tot denarios quot valebant ipsa imprestita quando predicti comissarii domini 
Iohannis Cornario suprascriptis comissariis predicti Raynerii Cornario transantaverint, 
consignaverint ac scribi fecerint, quod tunc ipsi comissarii suprascripti domini Raynerii 
Cornario teneantur et debeant dare et restituere suprascriptis comissariis domini Iohannis 
Cornario ipsa imprestita vel alia imprestita tot quot vel que sibi scribi fecissent, remanente 
prode de ipsis imprestitis dictis comissariis ser Raynerii Cornario de tempore quo per eos 
dicta imprestita fuissent retenta et cetera, ut in ea legitur » (Doc. n. 8, C).